[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2025 года                                                                                     № 85
х. Галицын
О внесении изменений в постановление администрации

Кировского сельского поселения от 29 декабря 2023 года № 142

«Об утверждении Муниципальной программы

«Благоустройство территории Кировского сельского поселения
на 2024-2026 годы»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кировского сельского поселения Славянского района в рамках реализации подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае», государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 года №975, в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 февраля 2020 года № 70 «О краевом конкурсе по отбору проектов местных инициатив»,
п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести в постановление администрации Кировского сельского поселения от  29 декабря 2023 года № 142 «Об утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории Кировского сельского поселения
на 2024-2026 годы» следующие изменения:

- приложение к постановлению изложить в следующей редакции (прилагается)
 2. Общему отделу (Белик А.В.) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Кировского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава
Кировского сельского поселения

Славянского района                                                                           Е.Н.Капуста
Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Кировского сельского поселения

Славянского района

от 15.10. 2025 № 85
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Кировского сельского поселения Славянского района

на 2024– 2026 годы»
Раздел 1. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Благоустройство территории Кировского сельского поселения
 Славянского района на 2024 – 2026 годы»

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кировского сельского поселения Славянского района

	Координатор муниципальной программы
	Директор МКУ «Кировский центр» Бетнев Александр Валерьевич

	Подпрограммы муниципальной

программы
	1. Организация озеленения территории Кировского сельского поселения

2. Обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения

3. Организация сбора и вывоза мусора и ликвидация несанкционированных свалок
4. Развитие инициативного бюджетирования  в   Кировском сельском поселении Славянского района

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:

1.Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекательной среды проживания в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории Кировского сельского поселения.

2. Внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Кировского сельского поселения   Славянского района

Задачи:

1. Организация озеленения территории поселения;

2. Поддержка проектов развития территории сельского поселения;

Поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории;
3. Организация сбора и вывоза  мусора на территории Кировского сельского поселения.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Доля элементов благоустройства для занятия спортом населения, игр и активного отдыха детей разного возраста («Благоустройство стадиона в х. Галицын Кировского сельского поселения Славянского района - обустройство беговой

дорожки»).
2. Доля объектов озеленения «зеленых зон», содержащихся в нормативном состоянии, %

3. Площадь территории, подвергшейся аккарицидной, противоклещевой обработке, м.кв.

4. Количество контейнерных площадок, находящихся в нормативном состоянии и уменьшение количества несанкционированных свалок, ед.

5.Обустройство и содержание мест захоронения в соответствии с Правилами содержания мест захоронения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 — 2026 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации

	Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной программы, составляет 5237,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 425,00 тыс. рублей;

2025 год – 447,00 тыс. рублей;

2026 год – 4365,30  тыс. рублей;

из них:

Федеральный бюджет 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 0,00 тыс. рублей.

Краевой бюджет 3515,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 3515,7 тыс. рублей.

Местный бюджет 1336,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год –425,00 тыс. рублей;

2025 год –447,0 тыс. рублей;

2026 год – 464,6  тыс. рублей.

Внебюджетные средства 385,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год –0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 385,0 тыс.руб.

Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели и мероприятия по выполнению
муниципальной программы

«Благоустройство территории Кировского сельского поселения на 2024 – 2026 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнит ель
	Сроки     исполнения

мероприя тия
	Объем расходов по мероприятию программы, тыс. руб.
	Годы реализации муниципальной

программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3

	4
	6
	7
	8

	Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекательной среды в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории Кировского сельского поселения.

	1. Подпрограмма « Организация озеленения и содержания «зеленых зон» на территории поселения»;

	1.1
	Организация покоса травы,

подрезки кустов и деревьев на территории населенных пунктов
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет

	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0

	1.2
	Приобретение и посадка деревьев, кустарников, цветов
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Местный бюджет

	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Внебюджетные источники

	1.3
	Обеспечение инвентарем и оборудованием для выполнения работ по озеленению и содержанию

«зеленых зон»
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	165,0
	55,0
	55,0
	55,0

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Местный бюджет

	165,0
	55,0
	55,0
	55,0

	Внебюджетные источники

	2. Подпрограмма «Обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения»

	2.1
	Организация работ по

аккарицидной , противоклещевой обработки территории
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	            480,0
	160,0
	160,0
	160,0

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Местный бюджет

	480,0
	160,0
	160,0
	160,0

	Внебюджетные источники

	Обустройство и содержание мест захоронения в соответствии с

Правилами содержания мест

захоронения.
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Местный бюджет

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Внебюджетные источники

	2.3
	Устройство, ремонт и содержание объектов благоустройства (стадион, детские и спортивные площадки)
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	472,00
	150,00
	172,00
	150,00

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет

	0,00
	0,0
	0,00
	0,00

	Местный бюджет

	   150,00
	150,00
	172,00
	150,00

	Внебюджетные источники

	0,00
	0,0
	0,00
	0,00

	3. Подпрограмма « Организация сбора и вывоза мусора и ликвидация несанкционированных свалок»

	3.1
	Сбор и вывоз мусора на территории населенных пунктов сельского

поселения;
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Внебюджетные источники

	3.2
	Ликвидация несанкционированных свалок
	администрация

Ки р о в с к о г о сельского поселения

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Местный бюджет

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Внебюджетные источники

	4. Подпрограмма «Развитие инициативного бюджетирования на территории Кировского сельского поселения»

	4.1
	Благоустройство стадиона в х.Галицын Кировского сельского поселения Славянского района - обустройство беговой дорожки
	администрация
Ки р о в с к о г о сельского поселения

	3940,3
	0,00
	0,00
	3940,3

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет

	3515,7
	0,0
	0,00
	3515,7

	Местный бюджет

	39,6
	0,00
	0,00
	39,6

	Внебюджетные источники

	385,00
	0,0
	0,00
	385,00

Характеристика и анализ текущего состояния и основных проблем
сферы реализации муниципальной программы

Полномочия органов местного самоуправления в части благоустройства установлены Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

Муниципальная программа «Благоустройство территории Кировского сельского поселения на 2024 – 2026 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий проживания граждан.
Одним из главных приоритетов в благоустройстве поселения является устройство новых игровых зон для детей разного возраста и спортивных сооружений (стадион, беговая дорожка и  велодорожки) для занятий спортом населения.
Так же одним из важных направлений благоустройства сельского поселения является озеленение территории. Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ поселения и муниципального образования, формируют благоприятную и комфортную среду для жителей поселения, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного богатства поселения и важным условием его инвестиционной привлекательности.
Координатор муниципальной программы – отдел по взаимодействию с общественностью и миграционным вопросам в процессе реализации муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального образования, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор подпрограммы:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;

вносит предложения координатору муниципальной программы о внесении изменений в перечень мероприятий подпрограммы (ведомственной целевой программы), сроки их реализации, а также объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы (ведомственной целевой программы), если данные изменения способствуют достижению цели муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Участники муниципальной программы:

организуют реализацию мероприятий и проводят анализ их выполнения; несут ответственность за достижение целевых показателей подпрограмм; предоставляют координаторам подпрограмм информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограмм, также подготовку доклада о ходе реализации подпрограмм, в следующие сроки:

в срок до 20 января года, следующего за отчетным годом, а также по окончании срока реализации подпрограммы — сводный отчет о результатах мониторинга и отчет об объеме использованных денежных средств.

Взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими организациям, участвующими в реализации подпрограммных мероприятий, осуществляется на основе результатов конкурса на предоставление субсидий
из бюджета муниципального образования Славянский район. Механизм реализации Программы предусматривает получение дотаций из краевого бюджета на поддержку местных инициатив по итогам краевого конкурса в соответствии с Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 г. № 918-КЗ "О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае", в рамках подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае» государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества».

             Порядок проведения краевого конкурса по отбору проектов местных инициатив устанавливается нормативным правовым актом главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

Порядок предоставления дотаций местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края из краевого бюджета на поддержку местных инициатив по итогам краевого конкурса утверждается нормативным правовым актом главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

Контроль за реализацией муниципальной  программы  осуществляет  глава Кировского сельского поселения Славянского района.

Глава Кировского сельского поселения

Славянского района                                                                                Е.Н.Капуста